



平成 17年 3月期

第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 16年 8月 10日

上場会社名

日本光電工業株式会社

(コード番号:6849 東証第一部)

(URL <http://www.nihonkohden.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 荻野 和郎  
 問合せ先責任者 役職名 経営企画室長 氏名 赤羽 武

TEL : (03) 5996-8003

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

中間(連結)財務諸表等の作成基準をベースに、投資家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で、引当金、法人税等の計上基準等に一部簡便な手続きを採用しています。

- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結(新規) 1社 (除外) 10社 持分法(新規) 0社 (除外) 0社

- ④ 売上高以外の「四半期財務・業績の概況」の開示は、当第1四半期から行っているため、前年同四半期の記載及び対比は行っていません。

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	18,225	△ 1.6	521	—	664	—	295	—
16年3月期第1四半期	18,527	—	—	—	—	—	—	—
(参考)16年3月期	83,133		5,967		5,958		3,678	

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	6.61		—	
16年3月期第1四半期	—		—	
(参考)16年3月期	80.90		—	

(注)売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期においては、4月に診療報酬改定による特定保険医療材料価格の見直しや、国立病院・国立大学の独立法人化が実施されるなど、医療制度改革がさらに進展し、市場環境は厳しい状況が続いています。

第1四半期の連結売上高は182億2千5百万円、前年同期比1.6%の減少となりました。国内では、生体情報モニタが好調であったものの治療機器等が低調で、前年同期比2.3%の減少となりましたが、海外では脳波計や心電計等の生体計測機器や生体情報モニタを軸に堅調に推移し、前年同期比1.4%の増加となりました。

この結果、営業利益は5億2千1百万円、経常利益は6億6千4百万円、四半期純利益は2億9千5百万円となりました。

なお、売上高を商品群別に分類すると次のとおりです。

(単位:百万円未満切捨)

	平成17年3月期 第1四半期(3ヶ月累計)			(参考)平成16年3月期	
	金額	前年同期比(%)	構成比(%)	金額	構成比(%)
生体計測機器	2,917	103.2	16.0	13,111	15.8
生体情報モニタ	3,510	106.0	19.3	15,390	18.5
治療機器	2,176	90.1	11.9	9,426	11.3
医療用品・用具	5,965	95.8	32.7	26,075	31.4
その他	3,656	97.7	20.1	19,131	23.0
合計	18,225	98.4	100.0	83,133	100.0
(うち海外売上高)	3,253	101.4	17.8	14,133	17.0

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	61,433	34,425	56.0	770.19
16年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)16年3月期	64,277	34,459	53.6	769.37

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	△233	△244	1,322	9,210
16年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)16年3月期	4,069	△1,458	△1,625	8,307

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

## ① 財政状態の変動状況

当第1四半期末の総資産は、614億3千3百万円となり、前連結会計年度末と比べ28億4千4百万円の減少となりました。資産減少の主な要因は、受取手形及び売掛金の減少によるものです。負債は前連結会計年度末と比べ28億2千2百万円減少し、267億3千9百万円となりました。短期借入金が増加しましたが、買掛金の減少、未払法人税等の減少などにより減少となりました。

また、株主資本は344億2千5百万円で前連結会計年度末とほぼ同等となり、株主資本比率は56.0%と、前連結会計年度末に比べ2.4ポイントの増加となりました。

## ② キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が6億6千4百万円であったものの、法人税等の支払いなどによる支出の増加の結果、2億3千3百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得等により、2億4千4百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加等により、13億2千2百万円の収入となりました。

以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ、9億3百万円増加し、92億1千万円となりました。

## 【参 考】

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

本年5月24日に発表しました中間期および通期の業績予想については、現段階で変更はありません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	40,200	2,200	1,400
通 期	84,700	6,500	4,300

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 94円82銭

なお、上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により、業績予想と異なる場合があります。

以 上

## ○添付資料

## (1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

科目	期別	当第1四半期末 (平成16年6月30日)		前連結会計年度末 (平成16年3月31日)		増減 (当第1四半期 末-前連結会計 年度末)
		金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	
(資産の部)						
I	流動資産					
1	現金及び預金	9,241		8,358		883
2	受取手形及び売掛金	22,902		26,512		△3,610
3	たな卸資産	13,553		13,565		△12
4	その他	2,804		2,969		△165
	流動資産合計	48,501	78.9	51,406	80.0	△2,904
II	固定資産					
1	有形固定資産	7,910		7,989		△79
2	無形固定資産	531		523		8
3	投資その他の資産	4,490		4,359		130
	固定資産合計	12,932	21.1	12,871	20.0	60
	資産合計	61,433	100.0	64,277	100.0	△2,844
(負債の部)						
I	流動負債					
1	支払手形及び買掛金	12,853		15,807		△2,954
2	短期借入金	8,028		6,408		1,620
3	その他	3,492		5,319		△1,826
	流動負債合計	24,374	39.8	27,535	42.8	△3,160
II	固定負債					
1	長期借入金	67		88		△20
2	退職給付引当金	1,516		1,505		11
3	その他	781		432		348
	固定負債合計	2,365	3.8	2,026	3.2	338
	負債合計	26,739	43.6	29,562	46.0	△2,822
(少数株主持分)						
	少数株主持分	267	0.4	255	0.4	11
(資本の部)						
I	資本金	7,544		7,544		—
II	資本剰余金	10,483		10,483		—
III	利益剰余金	16,443		16,521		△78
IV	その他有価証券評価差額金	734		687		46
V	為替換算調整勘定	△270		△286		15
VI	自己株式	△509		△492		△16
	資本合計	34,425	56.0	34,459	53.6	△33
	負債・少数株主持分 及び資本合計	61,433	100.0	64,277	100.0	△2,844

## (2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

科目	期別	当第1四半期 (平成16年4月1日～ 平成16年6月30日)		前連結会計年度 (平成15年4月1日～ 平成16年3月31日)	
		金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)
I 売上高		18,225	100.0	83,133	100.0
II 売上原価		9,900	54.3	44,378	53.4
売上総利益		8,325	45.7	38,754	46.6
III 販売費及び一般管理費		7,803	42.8	32,786	39.4
営業利益		521	2.9	5,967	7.2
IV 営業外収益		198	1.0	506	0.6
V 営業外費用		55	0.3	516	0.6
経常利益		664	3.6	5,958	7.2
VI 特別損失		—	—	537	0.7
税金等調整前四半期(当期)純利益		664	3.6	5,421	6.5
法人税等		357		1,708	
少数株主利益		11		34	
四半期(当期)純利益		295	1.6	3,678	4.4

## (3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨)

科目	期別	当第1四半期 (平成16年4月1日～ 平成16年6月30日)		前連結会計年度 (平成15年4月1日～ 平成16年3月31日)	
		金額		金額	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前四半期(当期)純利益		664		5,421	
減価償却費		263		1,539	
引当金の増減額(減少:△)		△ 722		313	
売上債権の増減額(増加:△)		3,649		△ 1,959	
たな卸資産の増減額(増加:△)		20		△ 647	
仕入債務の増減額(減少:△)		△ 2,954		551	
その他		△ 1,155		△ 1,150	
営業活動によるキャッシュ・フロー		△ 233		4,069	
II 投資活動によるキャッシュ・フロー					
固定資産の取得等		△ 265		△ 1,531	
その他		20		73	
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 244		△ 1,458	
III 財務活動によるキャッシュ・フロー					
借入金の増減		1,599		△ 1,202	
その他		△ 276		△ 423	
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,322		△ 1,625	
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		58		△ 282	
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)		903		702	
VI 現金及び現金同等物の期首残高		8,307		7,604	
VII 現金及び現金同等物の期末残高		9,210		8,307	